
1  

 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010  Tālr. 67097200  Fakss 67097277  E-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
08.11.2012. Nr.263 

(prot. Nr.42.,6.p.) 

 
 

Par hidrotehnisko būvju drošuma programmas apstiprināšanu un hidrotehnisko 

būvju drošuma sertifikāta izsniegšanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Patina” 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2012.gada 

19.oktobrī saņēma un izvērtēja sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Patina”, vienotais 

reģistrācijas numurs: 40003482411, juridiskā adrese: „Kartona fabrika 2”, Gaujasrēveļi, 

Rankas pagasts, Gulbenes novads, LV-4416, (turpmāk – SIA „Patina”) 2012.gada 16.oktobra 

iesniegumu Nr.31/2012 ar lūgumu apstiprināt hidrotehnisko būvju drošuma programmu un 

izsniegt hidroelektrostacijas (turpmāk- HES) hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu Karvas 

HES. 

Komisija konstatē un secina: 

1. Karvas HES atrodas Alsviķu pagastā, Alūksnes novadā uz Vaidavas upes, 30 km no 

ietekas Mustjagi. Nekustamais īpašums „Karvas hidroelektrostacija” Alsviķu pagastā, 

Alūksnes novadā ir SIA „Patina” īpašumā saskaņā ar 2010.gada 2.decembra reālās sadales 

līgumu, kas reģistrēts Alūksnes zemesgrāmatu nodaļas Alsviķu pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr.100000484844. 

 

2. Saskaņā ar Lauku atbalsta dienesta Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimniecības pārvaldes 

izveidotās komisijas 2012.gada 14.septembra aktu Karvas HES ir pieņemts ekspluatācijā. 

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļaustrumu reģionālā lauksaimniecības pārvalde 2012.gada 

20.septembrī pieņēmusi lēmumu Nr.07/2-11/1376 par Karvas HES pieņemšanu 

ekspluatācijā. Saskaņā ar Karvas HES projektēšanas uzdevumu un skiču projekta stadijā 

veikto apdraudējuma novērtējumu, kuru izstrādājis inženieris- hidrotehniķis /vārds, 

uzvārds/ (Latvijas melioratoru biedrības sertifikāts Nr./numurs/, diploms Nr./numurs/), 

Karvas HES hidrotehniskās būves atbilst B drošuma klasei. 

 

3. Atbilstoši likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 3.panta pirmās 

daļas 2.punktam HES hidrotehnisko būvju drošuma B klasei atbilst būves, kuru avāriju 

rezultātā nerodas draudi iedzīvotāju dzīvībai un veselībai, bet tiek nodarīts zaudējums 

fizisko un juridisko personu īpašumam un kaitējums videi. 

 

4. Karvas HES drošuma programmu (turpmāk – Drošuma programma) 2012.gadā izstrādājis 

inženieris-hidrotehniķis /v;ards, uzvārds/ (Latvijas melioratoru biedrības sertifikāts 

Nr./numurs/, diploms C Nr./numurs/. Saskaņā ar Drošuma programmai pievienoto 

inženiera- hidrotehniķa /vārds, uzvārds/ atzinumu un /vārds, uzvārds/ 2012.gada 6.jūlija 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


2  

atzinumu Drošuma programma pilnībā atbilst būvprojektam un Karvas HES 

hidrotehniskās būves atbilst drošuma B klasei. Karvas HES aizsprosta avārijas rezultātā 

nerodas draudi iedzīvotāju dzīvībai un veselībai, bet var tikt nodarīts zaudējums fizisko un 

juridisko personu īpašumam. Apdraudētajā teritorijā Karvas HES lejasbjefā ūdens līmenis sasniegs 

atzīmes robežās no 115,5 līdz 118,5 metriem Baltijas sistēmā. Avārijas situācijās ietekmētie 

objekti – applūst Vaidavas upei pieguļošās palienas pļavas un krūmāji. 

 

5. Atzinumus par Drošuma programmu ir sniegušas Alūksnes novada pašvaldība (2012.gada 

17.oktobra vēstule Nr.ANP/1-40/12/2317), Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 

zinātniskais institūts „BIOR” (2012.gada 29.maija vēstule Nr.17-3/129) un Valsts vides 

dienesta Madonas reģionālā vides pārvalde (2012.gada 21.maija atzinums Nr.6.5.-32/475). 

 

6. Karvas HES Drošuma programmu izstrādājis inženieris-hidrotehniķis, kura kvalifikācija 

atbilst Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumu Nr.70 „Noteikumi par 

hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma programmām un deklarācijām” (turpmāk 

– Noteikumi Nr.70) 3.punktā noteiktajām prasībām. Drošuma programma ir saskaņota ar 

Noteikumu Nr.70 2.punktā noteiktajām institūcijām, kuru sniegtajos atzinumos nav 

izteikti iebildumi par Drošuma programmu. Drošuma programmā ietverto pasākumu 

komplekss (HES hidrotehnisko būvju stāvokļa novērtēšanas un pārbaudes pasākumi, HES 

hidrotehnisko būvju drošas ekspluatācijas kritēriji, HES hidrotehnisko būvju 

ekspluatācijas prasības) nodrošina Karvas HES hidrotehnisko būvju drošumu. 

 

7. Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas 2011.gada 19.septembra lēmumu Nr.1-6.1-516 par 

atļauju jaunas elektroenerģijas ražošanas iekārtas ieviešanai, SIA „Patina” atļauts uzsākt 

elektroenerģijas ražošanas iekārtas ar jaudu 0,48 MW ieviešanu „Karvas 

hidroelektrostacijā”, Alsviķu pagastā, Alūksnes novadā. Atbilstoši Ekonomikas ministrijas 

2009.gada 14.oktobra lēmumam Nr.1-6.1-955 par tiesību piešķiršanu pārdot obligātā 

iepirkuma ietvaros elektroenerģiju, kas saražota, izmantojot atjaunojamos energoresursus, 

SIA „Patina” piešķirtas tiesības pārdot saražoto elektroenerģiju obligātā iepirkuma 

ietvaros. 

 

8. Valsts vides dienesta Madonas reģionālā vides pārvalde 2012.gada 18.oktobrī ir izsniegusi 

SIA „Patina” ūdens resursu lietošanas atļauju Nr.MA12DU0015 (turpmāk – Ūdens 

lietošanas atļauja) Karvas HES darbībai uz Vaidavas upes. 

 

9. Karvas HES ūdenskrātuves ekspluatācijas noteikumus (turpmāk – Ekspluatācijas 

noteikumi) 2011.gadā izstrādājis inženieris-hidrotehniķis /vārds, uzvārds/. Ekspluatācijas 

noteikumi saskaņoti Valsts vides dienesta Madonas reģionālajā vides pārvaldē, 

Zinātniskajā institūtā „BIOR” un Alūksnes novada domē. 

 

10. Komisija 2012.gada 23.oktobrī veica Karvas HES ekspluatācijas dokumentu pārbaudi un 

hidrotehnisko būvju apsekošanu, kurā konstatēts, ka SIA „Patina” veic nepieciešamos 

pasākumus HES hidrotehnisko būvju drošuma nodrošināšanai. Ekspluatācijas dokumentu 

pārbaudes un hidrotehnisko būvju apsekošanas laikā normatīvo aktu pārkāpumi nav 

konstatēti. 

 

11. Izvērtējot Drošuma programmu, būvprojektu un Ūdens lietošanas atļauju un ņemot vērā 

inženieru-hidrotehniķu /vārds, uzvārds/ un /vārds, uzvārds/ atzinumus, Alūksnes novada 

pašvaldības, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta „BIOR”, 

Valsts vides dienesta Madonas reģionālās vides pārvaldes atzinumus un saskaņojumus, kā 

arī Komisijas veiktās Karvas HES ekspluatācijas dokumentu pārbaudes un hidrotehnisko 

būvju apsekošanas rezultātus un citu Komisijai iesniegto informāciju, SIA „Patina” 

valdījumā esošā Karvas HES atbilst HES hidrotehnisko būvju B drošuma klasei. 

 



3  

12.  Atbilstoši likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 4.panta otrajai 

daļai 2012.gada 9.maijā noslēgts līgums par Karvas HES hidrotehnisko būvju valdītāja 
civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu, kas ir spēkā no 2012.gada 11.maija līdz 2013.gada 

10.maijam. 

 

13.  SIA „Patina” pilnvarotais pārstāvis bija uzaicināts uz Komisijas padomes sēdi, bet 

neieradās. 
 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumu Nr.70 

„Noteikumi par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma programmām un 

deklarācijām”  4.1.apakšpunktu,  Ministru  kabineta  2006.gada  30.maija  noteikumu  Nr.424 

„Hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu izsniegšanas un anulēšanas 

kārtība” 2. un 3.punktu, pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 

9.panta otro daļu, likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 3.panta 

pirmās daļas 2.punktu un otro daļu, 5.pantu, 8.panta pirmo daļu un 12.pantu, Administratīvā 

procesa likuma 55.panta 1.punktu un 63.panta pirmās daļas 1.punktu, 

padome nolemj: 

1. Noteikt Karvas HES hidrotehniskajām būvēm B drošuma klasi. 

2. Apstiprināt SIA „Patina” iesniegto Karvas HES hidrotehnisko būvju drošuma 

programmu. 

3. Izsniegt SIA „Patina” Karvas HES hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu Nr.H158. 

4. Noteikt Karvas HES hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta Nr.H158 derīguma 

termiņu no 2012.gada 9.novembra līdz 2017.gada 8.novembrim. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

 

 
Priekšsēdētājs V.Lokenbahs 

 

 

 
Nikolajevs 67097252 

Oriģināls – 1. eksemplārs (ar vīzām) lietā Administratīvā departamenta Kancelejas un arhīva nodaļā 

2. eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Enerģētikas departamentā 

Kopija – 1 eksemplārs SIA „Patina” 


